În dezbaterile Adunării Deputaţilor, deputatul
liberal Nicolae Fleva a subliniat importanţa deschiderii unei asemenea legaţii: „În
numele dar al civilizaţiunii şi al recunoştiinţei ce datoram acestor ţări civilizate,
care ne trimit de acolo toate rezultatele mari ale progresului şi mai cu seamă mica
Elveţie, care servă de model cu instituţiunile ei militare, cu şcolile ei şi cu tot ce
este progres în viaţa omenirii”12. La 31 ianuarie/12 februarie 1879 proiectul de lege
era adus în faţa Senatului, dar legaţia de la Berna era eliminată, având ca justificare
imposibilitatea susţinerii financiare a acestui post diplomatic13.

Activitatea în vederea extinderii relaţiilor româno-elveţiene a continuat şi
după recunoaşterea Independenţei României. N. Calimachi-Catargi, ministrul
român la Londra, a fost însărcinat cu misiunea de a-i prezenta preşedintelui
Confederaţiei mesajul cu privire la recunoaşterea independenţei României14. Pe
data de 2/14 iunie 1880, a fost primit oficial de către preşedintele confederaţiei
Elveţiei, Emil Welti, care notifica primirea mesajului şi confirma recunoaşterea
independenţei de către Elveţia15.

10 Vasile Cristian, Politica externă a României independente (1878-1914), în Istoria Românilor.

Cantacuzino şi la care
Cantacuzino a răspuns prin mulţumiri adresate tuturor colegilor. Ziarul „Adevărul”
a consemnat evenimentul între rândurile sale cu titlul „Banchetul de la Bulevard”,
festivitate ce a avut răsunet în Bucureşti28.

La data de 3/16 iunie 1911, a avut loc ceremonia solemnă de prezentare a
scrisorilor de acreditare preşedintelui Confederaţiei elveţiene, Marc Ruchet29.
Festivitatea a avut loc la Palatul Federal de la ora 11:00 şi a început cu discursul lui
Nicolae B. Cantacuzino, primul ministru plenipotenţiar al României în Elveţia.

28 „Adevărul”, anul XXIV, nr. 7779, 9 mai 1911, p. 2.
29 „Feuille Fédérale ”, vol. III, 1911, Extrait des délibérations du Conseil fédéral, p. 951.
30 AMAE, fond Berna, vol. 3, dosar Personalul Legaţiei, 1911-1948, litera C, raport nr. 12, N. B.
Cantacuzino către P. P. Carp, , Berna, 5/18 iunie 1911, nepaginat.
31 Ibidem, nepaginat.
32 Claudia Chinezu, op. cit., p. 48.
33 AMAE, fond Berna, vol. 11, dosar Referitor la rapoarte şi telegrame cu privire la diferite
evenimente politice (1895-1915), raport nr.126, 2/15 septembrie 1911, nepaginat.

În următoarele sale rapoarte, diplomatul i-a transmis a lui Titu Maiorescu
informaţii privind bugetul Elveţiei pe anul 191235, precum şi date despre noile
alegeri în cadrul Consiliului Federal subliniind caracterul liberal şi democrat al
alegerilor din Elveția36.

O atenţie deosebită a fost acordată manevrelor militare elveţiene ce s-au
desfăşurat în anul 1911. Raportul trimis la Bucureşti, pe data de 5/18 decembrie
1911, avea ataşat: un „Ordre de bataille”, trei numere din „Revue Militaire Suisse”,
un album cu fotografii ale armatei elveţiene şi 5 hărţi ale Elveţiei de importanţă
militară pe care le-a transmis Ministerului de Război.

În fapt, vizita lui Wilhelm al II-lea era reprezentată de dorinţa acestuia de a
atrage Elveţia într-o alianţă defensivă împotriva Franţei în cazul în care ar fi existat
posibilitatea unui conflict militar. Deşi influenţa germană asupra armatei elveţiene
era evidentă, relaţiile dintre Franţa şi Elveţia erau foarte bune, Franţa având mereu

34 AMAE, fond Berna, vol. 11, raport nr.126, 2/15 septembrie 1911, nepaginat.
35 Ibidem, raport nr. 194, 29 octombrie 1911, nepaginat; vezi şi „Feuille Fédérale”, vol. 1, 1911, p. 8-11.
36 AMAE, fond Berna, vol. 11, raport nr. 236, 5/18 decembrie 1911, nepaginat; vezi şi Feuille
Fédérale, vol. 5, 1911, p. 168-174 şi idem, p. 197-208.
37 AMAE, fond Berna, vol. 11, raport nr. 242/1911, „Le manoeuvres suisse en 1911”, f. 15. Raportul
lui Nicolae B.

Viena (1906-1908),
ediţie îngrijită de Adrian Stănescu şi Laurenţiu Vlad, studiu introductiv, selecţia documentelor, note,
comentarii şi indice de Laurenţiu Vlad, Institutul European, Iaşi, 2009, p. 78.
43 N. B. Cantacuzino, op. cit., p. 81.
44 AMAE, fond Berna, vol. 11, raport nr. 399, 22 martie/4 aprilie 1912, Cantacuzino către Maiorescu,
nepaginat.
45 Ibidem.